日本物理学会領域 2運営会議 議事録

日時: 2016年 3月 21日（月）12:00-12:30

場所: 東北学院大学泉キャンパス AD会場

司会: 領域 2代表 藤澤彰英

書記: 領域 2役員 本多充

出席者: 約 35名

報告事項

1. 2016年 4月からの新役員体制について報告があった。

 次期代表は金沢大の上杉喜彦氏

 次期副代表は京都工繊大の政宗貞男氏

 新役員候補 3名（西浦正樹、大島慎介、蔵満康浩各氏）が、新役員として拍手で

認められた。

2. 学生優秀発表賞に関する報告があった。

 2015年秋季大会では、応募総数 25件、内 4件を選出。

 今秋季大会は 19件の応募があった。

3. 若手奨励賞（第 10回（2016年））について報告があった。

4. 2016年 秋季大会 企画講演（1件）とシンポジウムの提案（1件）について審議を行

った。

 当該企画講演、シンポジウムを領域 2として推薦することについて、認められた。

 企画講演は 30分。

5. 2016年 3月第 71回年次大会講演数について報告があった。

 ビーム物理領域合同セッションの 10件を含む 141件の一般講演があった。

6. 学会関連・領域委員会関連の報告があった。

 会員マイページの開設（4月 11日から）

 正会員、その他会員とも千円の会費値上げ

 核物理領域で行われている学部学生ポスターセッションを全領域に拡大要請

 Jrセッションの開催（21日）

 物理学会設立 70周年記念行事

 領域 2 三学会（物理、天文、地球電磁気）合同セッション。2018 年 3 月東京理

科大にて。物理学会が主担当

7. 日本学術会議の報告があった（伊藤公孝氏）。

8. AAPPSの報告及び提案があった（菊池満氏）。

 物理学会領域 2を AAPPS-DPPのグループ会員とすることが認められた。

 AAPPS-DPP年会共催の可能性の検討依頼について報告が行われた。

 AAPPS-DPPの活動報告が行われた。

以上